
Registro delle Determinazioni 

ARSAC 

N)b Del 	 ... 2025  

Pubblicata all'Albo dell'ARSAC 

In data 
	08 SET, 2025 

e fino al 	2 2 SFT, 20251  , 
igulterrE  AR 

iat Antonio /Ape.*  

A.R.S.A.C. 
AZIENDA REGIONALE per lo SVILUPPO DELL'AGRICOLTURA CALABRESE 

Sede Legale Viale Trieste, 93 1-87100 COSENZA 

GESTIONE IMPIANTI A FUNE 

Oggetto: incarico di Direttore di Esercizio degli impianti a fune di Camigliatello Silano gestiti dall'ARSAC - 

Approvazione verbali di gara con procedura negoziata sulla piattaforma telematica certificata Net4market e 

aggiudicazione del servizio. CIG B7E1C2058D. 

impegno N` 6 (-}lk 	Anno  ,Z0,-S 

Ai sensi della L.R. n. 8/2002 si esprime 
parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile e si attesta che, per 
l'impegno assunto, esiste regolare 

copertura finanziaria. 

IL DIRIGENTE 

ERVI ZIO. i-411\IAN ZIARIC  

Rag.  Maria Tiziana Bisconte 



A.R.S.A.C. 

GESTIONE IMPIANTI A FUNE 

Il Dirigente 

Visti: 

la Legge Regionale n. 66 del 20 dicembre 2012 con la quale è stata istituita l'ARSAC; 

il Decreto del Presidente della Giunta n. 79 del 30 dicembre 2024 con il quale la Dott.ssa Fulvia 

Michela Caligiuri è stata nominata Direttore Generale dell'ARSAC; 

la Deliberazione del Consiglio Regionale della Calabria n. 343 del 21/01/2025 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione dell'ARSAC per gli esercizi 2025/2027; 
la deliberazione n. 10/DG del 08/01/2025 con la quale la Dott.ssa Fulvia Michela Caligiuri ha assunto ad 
interim la gestione del Settore Ricerca Applicata e Sperimentazione, Settore Programmazione e 
Divulgazione, Impianti a fune, Acquedotti e CED; 

il provvedimento n. 1/DG del 31/01/2025 con il quale sono state prorogate le funzioni dirigenziali al 

Dott. Antonio Leuzzi del Settore Amministrativo; 

la nota prot. n. 4673 del 29/04/21, con la quale il  Rag.  Salvatore Frangella è stato nominato RUP per 
le acquisizioni e i procedimenti in economia per gli impianti a fune e locali ricettivi dell'ARSAC; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell'art. 17, il quale prevede che, 
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Premesso che, in base all'accordo di collaborazione sottoscritto tra ARSAC e Ferrovie della Calabria approvato 
con delibera n. 121/CS del 02/10/2024, la gestione degli Impianti a Fune e Locali Ricettivi di Camigliatello 
Silano resta in capo ad ARSAC; 

Premesso che, al fine di garantire la continuità e la sicurezza dell'esercizio degli impianti a fune di 
Camigliatello Silano, si rende necessaria la nomina del Direttore di esercizio, figura la cui nomina è giunta a 

scadenza e che costituisce requisito obbligatorio ai fini dell'apertura al pubblico ai sensi del Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 18 febbraio 2011, questa Amministrazione ha ritenuto di 

procedere all'affidamento del relativo servizio mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lett. e), del D.Lgs. n. 36/2023, da espletarsi attraverso la piattaforma elettronica certificata Net4market in uso 

all'Azienda, previa pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse volto all'individuazione degli 
operatori economici da invitare; 

Dato atto che: 

• con determina n. 928 del 11/06/2025: 

- si avviava l'affidamento dell'incarico di Direttore di esercizio degli impianti a fune di Camigliatello 

Silano per la durata di anni tre, con modalità di scelta del contraente mediante affidamento con 

procedura ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera e) del D.Igs. 36/2023; 

- si approvava la documentazione relativa alla manifestazione di interesse attraverso avviso 
esplorativo di indagine di mercato, istanza di ammissione e criteri di aggiudicazione al fine di 
acquisire le manifestazioni di interesse da parte di operatori economici finalizzate all'affidamento del 

servizio succitato, dando atto che si sarebbe proceduto all'invito di tutti gli operatori economici 

ritenuti idonei che manifesteranno il proprio interesse alla procedura in oggetto; 
- si disponeva che la procedura negoziata era da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 108 comma 1 del citato decreto, individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- si stabiliva, che la procedura, ai sensi dell'art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023, fosse espletata attraverso la 

piattaforma elettronica certificata Net4market in uso all'Azienda; 
- l'importo complessivo, per mesi trentasei, posto a base di gara è stato determinato in C 78.000,00 

oltre oneri previdenziali e IVA, calcolato in base alle disposizioni al tariffario professionale 

dell'A.N.I.T.I.F. (Associazione Nazionale Italiana Tecnici di Impianti Funiviari) comprensivo di rimborso 
spese viaggi, vitto e alloggio, vacazioni o diaria; 

• a tale gara, è stato assegnato il seguente CIG: B7E1C2058D; 

• in data 11/06/2025, con prot. n. 8720 di pari data, veniva pubblicato all'Albo Pretorio dell'ARSAC— per 

15 giorni naturali e consecutivi — avviso pubblico di indagine di mercato al fine di acquisire le 

manifestazioni di interesse da parte di operatori economici finalizzate all'affidamsato del servizio 



dell'"incarico professionale di Direttore di esercizio degli impianti a fune di Camigliatello Silano per la 

durata di anni tre" e che il termine per far pervenire la candidatura era fissato per il giorno 27/06/2025 

alle ore 12:00. 

• entro la scadenza del 27/06/2025 alle ore 12:00 sono pervenute a mezzo PEC all'ufficio Impianti a fune 

n. 2 (due) candidature da parte dei professionisti Ing. Mario Salvatore Oriolo, residente in Via Giovanni 

Amendola snc, Cassano Allo Ionio (CS), P.IVA 01444990780 e Ing. Mario Nello Vigna, residente in Via 

Beato Umile n. 14, Cosenza, C.F. VGNMNL598T04A340F; 

• con determinazione n. 1276 del 04/08/2025 si è provveduto a dare atto dell'ammissione alla successiva 

fase della procedura in oggetto dei due professionisti partecipanti, risultati idonei ed in possesso dei 
requisiti richiesti, da invitare alla procedura negoziata da espletarsi sulla piattaforma elettronica 

certificata Net4market; 

• in data 04/08/2025 è stata caricata sulla piattaforma elettronica certificata Net4market la lettera di 

invito prot. n. 12138, con la quale è stato rivolto agli operatori ammessi l'invito a presentare offerta per 

il servizio in oggetto, fissando il termine di scadenza all'11/08/2025 alle ore 12:00; 

• entro il termine ultimo per la presentazione delle proposte è pervenuta sulla piattaforma elettronica 

certificata Net4market n. 1 (una) offerta da parte del professionista Ing. Mario Salvatore Oriolo, 

residente in Via Giovanni Amendola snc, Cassano Allo Ionio (CS), P.IVA 01444990780; 

• la data di apertura dell'offerta amministrativa era fissata nella lettera di invito per il 11/08/2025 alle 

ore 13:00; 

• con determinazione n. 1329 del 21/08/2025 è stata nominata, nel rispetto delle disposizioni di cui 

all'art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, la Commissione giudicatrice, incaricata di procedere, sulla base dei 
criteri indicati nella lettera di invito, alla valutazione delle offerte presentate per l'affidamento del 

servizio in oggetto; 

• in data 11/08/2025 si è svolta, da parte del RUP, la 12  seduta pubblica per l'apertura della busta 

amministrativa pervenuta sulla piattaforma elettronica Net4marlet: 

• in data 21/08/2025 si è svolta, da parte della Commissione giudicatrice, la 1 seduta riservata per 

l'assegnazione dei punteggi e la 22  seduta pubblica per la comunicazione di assegnazione dei punteggi 

alle offerte tecniche pervenute nonché l'apertura dell'offerta economica pervenuta; 

Considerata la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione giudicatrice nel verbale del 
21/08/2025, ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, con la quale è stato individuato quale 

aggiudicatario provvisorio il professionista Mario Salvatore Oriolo, residente in Via Giovanni Amendola snc, 

Cassano Allo Ionio (CS), P.IVA 01444990780, che ha conseguito il punteggio complessivo di 85/100 punti (di 

cui 55/70 per l'offerta tecnica e 30/30 per l'offerta economica) ed ha presentato un ribasso pari all'I.% 
sull'importo posto a base di gara, per un importo contrattuale pari a C 77.220,00 oltre oneri previdenziali e 

IVA come per legge; 

Dato atto: 

• della regolarità dell'offerta presentata; 

• della necessità di procedere all'affidamento del servizio di che trattasi mediante l'aggiudicazione della 

procedura di gara; 

• di aver verificato la regolarità contributiva dell'operatore economico attraverso il documento unico di 

regolarità contributiva I N A RCASSA; 

Preso Atto, altresì, che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ha effettuato, tramite il Fascicolo Virtuale 

dell'Operatore Economico (FVOE), la verifica del possesso dei requisiti prescritti dal disciplinare di gara e dagli 

artt. 94 e ss. del D.Lgs. 36/2023, con esito positivo, in capo al professionista Ing. Mario Salvatore Oriolo, 

residente in Via Giovanni Amendola snc, Cassano Allo Ionio (CS), P.IVA 01444990780; 

Ritenuto: 
• di dover approvare la proposta di aggiudicazione e la relativa graduatoria ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023 — Codice dei contratti pubblici; 

• di procedere all'affidamento dell'incarico professionale in oggetto; 

Accertato che la spesa per il servizio in argomento trova copertura finanziaria sul capitolo di bilancio n. 

U5201010306 del bilancio pluriennale 2025/2027; 



Su proposta del Responsabile del Procedimento  Rag.  Salvatore Frangella formulata alla stregua dell'istruttoria 
compiuta, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità degli atti resa dallo stesso RUP; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono riportati e trascritti: 

• di approvare il verbale di gara del 21/08/2025 prot. n. 12677 redatto dalla Commissione Giudicatrice 
contenente la proposta di aggiudicazione; 

• di aggiudicare l'incarico professionale di Direttore di esercizio degli impianti a fune di Cannigliatello 

all'Ing. Ing. Mario Salvatore Oriolo, residente in Via Giovanni Amendola snc, Cassano Allo Ionio (CS), 
P.IVA 01444990780, per la durata di anni tre; 

• di dare atto che l'importo contrattuale del presente affidamento è pari a C 77.220,00 oltre oneri 
previdenziali e IVA come per legge, corrispondente a un ribasso del 1% sull'importo posto a base di 
gara; 

• di procedere successivamente alla stipula del contratto secondo quanto previsto dall'art. 18 del 

D.Lgs. 36/2023, con modalità telematica attraverso la piattaforma Net4market; 

• di procedere: 
- con la richiesta dei documenti per la stipula del contratto che, ai sensi dell'art. 18 comma 1 

del D.Igs. 36/2023, verrà perfezionato secondo lo scambio di lettere commerciali; 

- con la richiesta di presentazione della cauzione definitiva pari al 5% dell'importo 
contrattuale, ai sensi dell'art. 53 comma 4 del Codice. 

- alla conclusione della procedura di aggiudicazione definitiva mediante piattaforma 
telematica Net4market; 

- di comunicare il presente provvedimento all'aggiudicatario e a tutti i concorrenti della 

procedura negoziata, così come previsto dall'art. 90 del D.Lgs. 36/2023; 

• di dare atto che: 

- il CIG rilasciato dall'Autorità di Vigilanza è: B7E1C2058D; 
- l'affidatario, ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010, si assumerà a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di traccia bilità dei flussi finanziari; 

• di demandare al RUP tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed in particolar 

modo l'accertamento delle condizioni di legge in capo all'affidatario e l'acquisizione della 
documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto; 

• di stabilire che la spesa complessiva di C 16.811,60 IVA inclusa, per far fronte al pagamento del 
servizio per l'anno in corso fino al 31/12/2025, graverà sull'impegno n. 671 assunto sul capitolo 

U5201010306 del corrente esercizio finanziario; 

• di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal  Digs.  118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa, per gli anni 
2026/2027, trova copertura finanziaria sul capitolo U5201010306, viene imputata all'esercizio in cui 
la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere; 

• di rendere la presente determinazione immediatamente esecutiva; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 20, comma 1 del D. Lgs. 

36/2023 s.m.i., nella sezione "Amministrazione Trasparente" dell'ARSAC secondo le disposizioni di 
cui al D.Igs. 14 marzo 2013 n. 33. 

Il RUP 
	

Il Direttore Generale 
f.to  Rag.  Salvatore Frangella 

	
Dirigente ad Interim 

Gestione Impianti a Fune 

f.to Dott. ssa Fulvia Michela Caligiuri 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

